

決算カード(普通会計)

滋賀県

(単位:千円)

		令和6年度		令和5年度		令和4年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
収 支 状 況	歳入総額	629,756,938	1.5%	620,385,624	-9.3%	683,731,180	-7.4%
	歳出総額	621,956,154	1.6%	611,976,612	-9.9%	678,985,794	-7.1%
	歳入歳出差引額	7,800,784	-7.2%	8,409,012	77.2%	4,745,386	-36.6%
	翌年度へ繰越すべき財源	6,698,804	-8.5%	7,318,187	98.0%	3,695,786	-42.5%
	実質収支額	1,101,980	1.0%	1,090,825	3.9%	1,049,600	-0.7%
	単年度収支額	11,155		41,225		200,923	
	財政調整基金積立金	506,496	-83.5%	3,064,209	562.6%	462,462	-95.3%
	地方債繰上償還額	11,205	70.1%	6,587	-99.9%	5,449,822	49893.8%
	財政調整基金取崩額	594,313		-		3,770,209	
実質単年度収支額		-65,457		3,112,021		2,342,998	

		令和6年度		令和5年度		令和4年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 規 模 等	基準財政収入額	176,657,369	4.0%	169,832,459	6.4%	159,628,384	17.3%
	基準財政需要額	317,846,514	3.6%	306,786,126	3.3%	297,113,519	6.5%
	標準税収入額等	219,366,510	4.2%	210,603,582	6.4%	197,859,363	18.5%
	標準財政規模	363,762,355	3.1%	352,918,448	1.7%	346,850,325	-2.0%

		令和6年度	令和5年度	令和4年度
財 政 指 標	(健全化判断比率)			
	実質赤字比率 (%)	-	-	-
	連結実質赤字比率 (%)	-	-	-
	実質公債費比率 (%)	11.2	11.3	10.9
	将来負担比率 (%)	178.5	183.3	185.8
	(その他)			
	実質収支比率 (%)	0.3	0.3	0.3
	経常収支比率 (%)	91.9	92.4	90.3
	公債費負担比率 (%)	16.4	17.9	18.7
財政力指数		0.54888	0.52627	0.53361

(単位:千円)

		令和6年度		令和5年度		令和4年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
積 立 金 現 在 高	財政調整基金	31,728,299	-0.3%	31,816,116	10.7%	28,751,907	-10.3%
	県債管理基金	14,325,415	16.6%	12,290,311	-29.3%	17,383,934	-11.7%
	その他特定目的基金	48,839,420	1.2%	48,281,657	13.9%	42,378,457	18.2%
	計	94,893,134	2.7%	92,388,084	4.4%	88,514,298	1.1%
	土地開発基金	7,644,299	0.1%	7,637,996	0.0%	7,636,509	0.0%

		令和6年度		令和5年度		令和4年度	
		決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
地方債現在高		1,054,757,015	-1.0%	1,065,931,172	-1.5%	1,082,258,068	-2.1%
債務負担行為額(支出予定額)		150,501,119	-1.5%	152,742,585	-6.0%	162,437,463	4.3%
収益事業収入		5,071,944	-6.3%	5,410,482	-4.5%	5,665,769	-21.5%

		令和6年度		令和5年度		令和4年度	
		R7.1.1	増減率	R6.1.1	増減率	R5.1.1	増減率
住民基本台帳人口		1,405,246	-0.4%	1,410,534	-0.2%	1,413,989	-0.1%

・住民基本台帳法の改正により、H26.1.1現在以降の住民基本台帳人口には外国人を含みます。
外国人を除いた数値は、R5.1.1現在で1,377,812人、R6.1.1現在で1,371,161人、R7.1.1現在で1,363,729人です。

歳入

【歳入】

(単位:千円)

	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
県税	235,997,514	4.2%	226,462,804	1.0%	224,245,283	4.9%
地方譲与税	32,430,623	13.3%	28,624,318	0.4%	28,507,978	16.2%
地方揮発油譲与税	1,633,779	-1.5%	1,658,602	0.7%	1,646,678	-5.1%
地方道路譲与税	-	-	-	-	-	-
石油ガス譲与税	52,818	-5.5%	55,882	-4.1%	58,290	-6.3%
自動車重量譲与税	201,135	0.4%	200,331	1.4%	197,552	60.5%
特別法人事業譲与税	30,488,428	14.4%	26,656,552	0.4%	26,552,507	17.7%
森林環境譲与税	54,463	2.9%	52,951	0.0%	52,951	-0.8%
市町たばこ税県交付金	-	-	-	-	-	-
地方特例交付金等	5,446,450	390.4%	1,110,674	-4.6%	1,164,519	-2.3%
児童手当及び 子ども手当特例交付金						
減収補填特例交付金						
特別交付金						
地方交付税	143,830,103	3.5%	138,974,263	-0.4%	139,498,924	-3.4%
普通交付税	141,750,701	3.5%	136,953,667	-0.4%	137,484,416	-3.5%
特別交付税	2,076,236	3.1%	2,014,463	0.3%	2,008,373	3.9%
震災復興特別交付税	3,166	-48.4%	6,133	0.0%	6,135	-76.8%
(一般財源計)	417,704,690	5.7%	395,172,059	0.4%	393,416,704	2.4%
交通安全対策特別交付金	247,232	-5.4%	261,466	-9.9%	290,070	-10.1%
分担金及び負担金	2,343,985	-8.2%	2,553,950	2.9%	2,482,448	-12.8%
使用料	5,419,593	1.8%	5,325,569	-1.4%	5,402,010	1.1%
手数料	2,215,796	4.2%	2,127,306	2.4%	2,076,842	1.2%
国庫支出金	80,607,348	-17.4%	97,607,427	-36.7%	154,206,944	-9.1%
財産収入	1,578,097	48.1%	1,065,466	-74.2%	4,132,484	55.4%
寄附金	552,253	91.2%	288,760	-5.4%	305,295	59.9%
繰入金	11,521,420	17.9%	9,774,797	-23.3%	12,742,678	177.5%
繰越金	8,409,012	77.2%	4,745,386	-36.6%	7,488,222	16.7%
諸収入	40,011,412	-9.5%	44,199,638	0.5%	43,993,683	-41.8%
県債	59,146,100	3.3%	57,263,800	0.1%	57,193,800	-32.7%
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	-	-	-
うち臨時財政対策債	2,645,100	-50.7%	5,361,100	-53.4%	11,506,500	-64.4%
歳入合計	629,756,938	1.5%	620,385,624	-9.3%	683,731,180	-7.4%

【県税】

(単位:千円)

	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
普通税	235,933,981	4.3%	226,295,921	0.9%	224,180,396	4.9%
県民税	65,380,755	1.0%	64,722,292	2.1%	63,399,527	2.0%
個人均等割	1,385,141	-18.2%	1,693,100	0.6%	1,682,824	0.4%
所得割	50,472,098	-4.9%	53,056,547	0.5%	52,797,306	3.6%
法人均等割	1,802,679	4.1%	1,731,395	-1.4%	1,755,660	2.7%
法人税割	3,696,665	19.5%	3,093,227	-10.9%	3,472,408	27.5%
利子割	289,517	75.0%	165,392	-12.6%	189,136	-40.2%
配当割	3,457,469	45.7%	2,372,239	21.3%	1,955,340	-10.5%
株式等譲渡所得割	4,277,186	63.9%	2,610,392	68.8%	1,546,853	-40.6%
事業税	59,941,233	8.4%	55,311,753	-1.2%	55,972,603	15.5%
個人分	1,900,478	2.7%	1,850,026	4.7%	1,766,546	-0.1%
法人分	58,040,755	8.6%	53,461,727	-1.4%	54,206,057	16.1%
地方消費税	71,544,604	7.3%	66,681,828	0.5%	66,338,399	3.2%
不動産取得税	4,105,111	2.0%	4,026,142	18.1%	3,407,957	-19.4%
県たばこ税	1,500,583	-2.5%	1,539,848	0.0%	1,540,009	5.2%
ゴルフ場利用税	1,013,911	-3.3%	1,048,536	-1.8%	1,067,861	-0.7%
軽油引取税	12,422,416	-5.0%	13,075,862	2.6%	12,744,234	-1.4%
自動車税	20,019,101	0.7%	19,883,359	0.9%	19,703,170	2.9%
鉱区税	6,267	-0.5%	6,301	-5.0%	6,636	5.5%
目的税	63,007	-8.4%	68,762	10.0%	62,487	5.9%
狩猟税	12,459	2.5%	12,157	1.6%	11,964	-6.3%
法定外目的税	50,548	-10.7%	56,605	12.0%	50,523	9.3%
旧法による税	526	-99.5%	98,121	3988.4%	2,400	6.7%
県税合計	235,997,514	4.2%	226,462,804	1.0%	224,245,283	4.9%

(注) 地方消費税は、清算後を計上している。

歳 出

【性質別】

(単位:千円)

	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
義 務 的 経 費	259,666,208	4.2%	249,288,407	-5.1%	262,560,039	2.9%
人 件 費	173,302,746	8.4%	159,897,055	-3.2%	165,115,518	-0.7%
う ち 職 員 給	129,430,338	4.5%	123,861,620	2.7%	120,609,774	-0.9%
扶 助 費	12,159,644	-0.2%	12,185,328	-9.2%	13,417,608	12.9%
公 債 費	74,203,818	-3.9%	77,206,024	-8.1%	84,026,913	8.9%
元 利 償 還 金	74,197,233	-3.9%	77,201,080	-8.1%	84,019,165	9.0%
一 時 借 入 金 利 子	6,585	33.2%	4,944	-36.2%	7,748	-46.3%
そ の 他 の 経 費	249,855,239	-2.9%	257,214,308	-15.7%	305,117,018	-14.2%
物 件 費	23,885,517	-7.3%	25,778,843	-27.9%	35,764,451	18.3%
維 持 補 修 費	3,837,545	22.4%	3,134,488	0.5%	3,118,618	-16.0%
補 助 費 等	172,344,639	-1.0%	174,086,205	-17.2%	210,298,258	-3.8%
繰 出 金	7,213,708	-0.8%	7,275,001	1.9%	7,141,241	1.5%
積 立 金	14,002,589	2.6%	13,649,313	-0.1%	13,665,180	-55.9%
出 資 金	995,337	-32.4%	1,472,588	-1.4%	1,493,357	11.0%
貸 付 金	27,575,904	-13.3%	31,817,870	-5.4%	33,635,913	-47.2%
前年度繰上充用金						
投 資 的 経 費 計	112,434,707	6.6%	105,473,897	-5.2%	111,308,737	-7.5%
う ち 人 件 費	3,421,947	-5.6%	3,625,758	-10.0%	4,028,631	-5.6%
普 通 建 設 事 業 費	112,021,434	7.2%	104,483,074	-5.4%	110,399,744	-7.9%
う ち 補 助 事 業 費	69,244,406	-2.6%	71,068,419	-5.6%	75,248,583	-13.5%
う ち 単 独 事 業 費	42,777,028	28.0%	33,414,655	-4.9%	35,151,161	7.1%
災 害 復 旧 事 業 費	413,273	-58.3%	990,823	9.0%	908,993	99.9%
失 業 対 策 事 業 費	-	-	-	-	-	-
歳 出 合 計	621,956,154	1.6%	611,976,612	-9.9%	678,985,794	-7.1%

【目的別】

(単位:千円)

	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
議 会 費	1,176,959	1.3%	1,162,016	0.9%	1,151,590	-0.4%
総 務 費	32,875,142	18.6%	27,727,092	10.9%	25,011,137	-43.6%
民 生 費	103,793,008	8.5%	95,703,680	-1.5%	97,168,591	1.1%
衛 生 費	25,270,790	-25.9%	34,088,116	-53.6%	73,428,397	14.1%
労 働 費	1,959,166	25.8%	1,557,749	-40.7%	2,628,078	-72.9%
農 林 水 産 業 費	30,047,542	1.3%	29,648,039	-7.4%	32,029,962	0.3%
商 工 費	28,071,832	-27.3%	38,605,190	-19.6%	48,036,609	-43.9%
土 木 費	89,514,753	-1.3%	90,656,817	-4.3%	94,709,774	-7.7%
警 察 費	33,079,128	5.1%	31,470,435	5.4%	29,843,948	-5.0%
教 育 費	155,396,065	9.9%	141,427,204	-5.1%	149,034,955	1.7%
災 害 復 旧 費	413,273	-58.3%	990,823	9.0%	908,993	99.9%
公 債 費	74,264,894	-4.0%	77,334,786	-8.0%	84,095,045	9.0%
諸 支 出 金	-	-	-	-	-	-
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
そ の 他	46,093,602	10.8%	41,604,665	1.6%	40,938,715	3.2%
歳 出 合 計	621,956,154	1.6%	611,976,612	-9.9%	678,985,794	-7.1%

(注) 普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。